Bedienungsanleitung VIESMANN

iy

Pendola
Gas-Umlaufwasserheizer, Typ PUK, PUL
Gas-Kombiwasserheizer, Typ PWK, PWL

mit Regelung fir witterungsgefihrten Betrieb

Pendola

B
o
:

-

5681264  10/98



Sicherheitshinweise

Dieses ,Achtung”-Zeichen steht vor allen wichtigen Sicherheitshinweisen.
Bitte befolgen Sie diese genau, um Gefahren und Schaden fiir Mensch und Sachwerte auszuschligﬁen.

Bedienung Hinweis!

Lesen Sie bitte diese Bedienungsanlei- Gewidhrieistungsanspriche entfallen,
tung sorgféltig durch. Dartber hinaus soweit die Bedienungsanleitung nicht
erklart Ihnen thr Heizungsfachmann beachtet wird.

gern die Funktion der Anlage und weist
Sie in die Bedienung ein.

Bei Gefahr

~ Sofort Netzspannung ausschalten,
z.B. an der separaten Sicherung,
(auBer bei Gasgeruch)
und

— Gasabsperrhahn schliefien.

- Bei Brand geeigneten Feuerldscher
benutzen (Brandklasse C nach EN 2).

Zuséatzlich bei Gasgeruch

- Nicht rauchen! Offenes Feuer und
Funkenbildung verhindern (z.B.
Schalten von Licht und Elektrogeraten)

- Fenster und Tiren &ffnen (auch bei
Abgasgeruch)

- Heizungsfachbetrieb/Vertragsinstalla-
tionsunternehmen von auferhalb des
Gebaudes benachrichtigen

— Sicherheitsbestimmungen des Gas-
versorgungsunternehmens (siche
Gaszahler) und des Heizungsfach-
betriebes (siehe Inbetriebnahme/
Einweisungsprotokoll) beachten.

Arbeiten am Gerat

Montage, Erstinbetriebnahme, Wartung

und Reparaturen missen von autori-

sierten Fachkraften (Heizungsfach-
betrieb/Vertragsinstallationsunternehmen)

durchgefihrt werden (VDE 0105, Teil 1:

fur Arbeiten an elektrischen Einrich-

tungen).

- Die Netzspannung bei Arbeiten am
Gerat/Heizungsanlage ausschalten
und gegen Wiedereinschalten sichern.

- Gasabsperrhahn schlieléen und gegen
ungewolites Offnen sichern.

Bedingungen an den Aufstellraum

— Keine Luftverunreinigungen durch
Halogenkohlenwasserstoffe (z.B.
enthalten in Sprays, Farben, Losungs-
und Reinigungsmittein)

-~ Kein starker Staubanfall

- Keine dauerhaft hohe Luftfeuchtigkeit

~ Frostsicher

~ Umgebungstemperatur max. 35 °C

- Gut beltften und Zuluftéffnungen
{falls vorhanden) nicht verschiie3en.

5581 264



5581 264

Wissenswertes

Kurzanleitung

Nachschlageanleitung

Fur den Schornsteinfeger

Informationen

Sicherheitshinweise

Zuerst informieren .
Fertigstellungsanzeige
Heizungswissen zum Einstieg ... .
Ihr Pendola .

lhre Anlagenausfihrung ...

Sofort bedienen S

Die wichtigsten Bedienelemente

lhre Heizungsanlage ist voreingestellt ...
Betriebsprogramm wahlen (Winter, Sommer)
Raumtemperatur dandern

Ein- und Ausschaiten .

Erst- und Wiederinbetriebnahme der Heizungsanlage

Aulderbetriebnahme der Heizungsanlage

Einstellung Schaltzeiten

Wie Schaltzeiten wirken ...
Schaltzeitrdume abfragen
Schaltzeitraume andern . e e
Schaltzeitrdume loschen .

Einstellung Warmwasserbereitung
Warmwassertemperatur dndern
Komfortfunktion ein- und ausschalten

Wenn Sie in Urlaub fahren ...

Energiesparenden Betrieb fir die Urlaubszeit einstellen

Betriebsprogramm per Telefonanruf umstellen

Weitere Einstellungen
Uhrzeit umstellen
Temperaturen abfragen
Heizkennlinie &ndern

Schornsteinfeger-Prifschalter

Was tun, wenn ... .
Diagnose und Behebung

Wartungshinweise . .

Tips zum Energiesparen

Konformitatserklarung und Herstellerbescheinigung
Verzeichnisse

Ubersicht der Bedien- und Anzeigeelemente
Stichwortverzeichnis

Seite

(02 0 N SN E S N

10
10

11
11
12
13
15

16
16
16

17

17
17

18

98

18
19

22

23
23

24
25
26
27

27
.28

W N,

Inhalt



Zuerst informieren

Innerhalb von 4 Wochen nach Erstinbetriebnahme der Feuerungsanlage ist der
Betreiber verpflichtet, diese dem Bezirksschornsteinfegermeister anzuzeigen.

Die Schaltuhr der Regelung schaltet zu den gewdnschten Zeitpunkten zwischen
.normaler Raumtemperatur” und ,abgesenkter Raumtemperatur” um.

1. Normale Raumtemperatur
fir die Zeiten, in denen Sie sich in
der Wohnung aufhalten und eine
behaglich warme Wohnung
wiinschen (z.B. 20 °C).

2. Abgesenkte Raumtemperatur
fUr die Schlafenszeit oder die Zeiten,
in denen Sie sich nicht in der
Wohnung aufhalten. Um Energie zu
sparen, wird diese Raumtemperatur
normalerweise niedriger gewahit
(z.B. 14°C).

Hinweis!

Wann und wie lange jeder der beiden
Raumtemperaturen von der Heizungs-
anlage geliefert wird, kénnen Sie (ber
die Bedieneinheit/Schaltuhr einstellen.

Der gewiinschte Temperaturwert ist
sowohl fir die ,,normale Raumtempe-
ratur” als auch fir die ,,abgesenkte
Raumtemperatur” einstellbar.

Die Schaltuhr der Regelung schaltet zu den gewiinschten Zeiten die Warmwasser-

bereitung ein und aus.

1. Warmwasserbereitung erfolgt
wiéhrend der Zeiten, in denen Sie
sich in der Wohnung aufhalten und
warmes Wasser fir den téglichen
Bedarf benétigen (z. B. zum
Duschen).

2. Warmwasserbereitung erfolgt
nicht
z. B. wéhrend der Schlafenszeit.

Hinweis!

Wann und wie lange die Warmwasser-
bereitung erfolgt, kénnen Sie dber die
Bedieneinheit/Schaltuhr einstellen.

Der gewlinschte Temperaturwert fir
das Warmwasser ist bis 60°C beliebig
einstellbar.

Eine Zirkulationspumpe (falls vorhanden)
stellt sicher, dall an den Zapfstellen
kurzfristig warmes Wasser zur Verfligung
steht.

5581 264



Zuerst informieren

Bitte durch lhren Heizungsfachbetrieb ankreuzen lassen (X).

_ [ Pendola ohne Warmwasser-

5581 264

bereitung
(Gas-Umlaufwasserheizer)

Die Regelung schaltet den Heiz-
kessel ein und die Rdume werden
mit Warme versorgt.

[ Pendola mit separatem
Warmwasser-Speicher
(Gas-Umlaufwasserheizer)

Die Warmwasserbereitung erfoigt
vorrangig vor der Raumbeheizung.
Wenn die eingestellte Warmwasser-
temperatur erreicht ist, schaltet die
Regelung automatisch auf Raum-
beheizung um.

Bitte durch thren Heizungsfachbetrieb ankreuzen lassen (X).

71 Ausfiithrung 1
‘Pendola (&) mit einem Heizkreis B)
(ohne Mischer) wahlweise mit
. [ Warmwasser-Speicher €)
(nur bei Gas-Umlaufwasserheizer)
[ Zirkulationspumpe
[ Fernbedienung

S
[HER RN
) !

@ lda 7
@ Lo o

4

® @

] Ausfithrung 2

Pendola (&) mit einem Heizkreis ©
{mit Mischer ()} wahhweise mit
[] Warmwasser-Speicher (€)

(nur bei Gas-Umlaufwasserheizer)
[ Zirkulationspumpe

[J Pendola mit eingebautem

Durchlauferhitzer
(Gas-Kombiwasserheizer)

Die Warmwasserbereitung erfolgt
vorrangig vor der Raumbeheizung.
Die Komfortfunktion gewéhrleistet,
daf? Uber den Durchiauferhitzer sofort
warmes Wasser zur Verfligung
gestellt wird.

Wenn der Durchlauferhitzer in Bereit-
schaft ist und kein Warmwasser
entnommen wird, schaltet die
Regelung automatisch auf Raum-
beheizung um.

[J Ausfithrung 3

Pendola (&) mit erstem Heizkreis
(ohne Mischer) und zweitem Heiz-
kreis (© {mit Mischer ®) wahlweise
mit
] Warmwasser-Speicher ()

(nur bei Gas-Umlaufwasserheizer)
[ Zirkulationspumpe
[ Fernbedienung

o= O He
.C




Sofort bedienen

Die wichtigsten Bédiénelemente

Alle Einsteliungen an lhrer Heizungsanlage kénnen Sie zentral an der Regelung und
der dort eingebauten Bedieneinheit vornehmen.

Die Bedieneinheit kann anstatt in der Regelung auch in einem als Zubehdr liefer-
baren Wandmontagesockel im Wohnraum installiert sein und somit als Fernbedie-
nung verwendet werden.

Die Regelung befindet sich hinter der Abdeckklappe in der Front des Pendola.

Die Abdeckklappe der Regelung &ffnet sich durch leichtes Andriicken im oberen
Bereich und muf§ nach der Bedienung wieder geschlossen werden (Spritzwasser-
schutz). h

Bedieneinheit

Anzeigefenster

Bedienelemente hinter der Klappe:

& Drehknopf ,Neigung der Heizkenn-

1234567 T '
5 o nmn - finie”
Y10 > ¥ Drehknopf ,Niveau der Heizkenn-
Eh e ! , linie”
: T ; % Drehknopf ,Warmwassertemp.”

0000 6‘* ® qﬁ\? | Mo

o000 ¢ il Anlagenschalter
s (-
%X % ) % Lo Betriebsprogramm-Wahlschalter
T A o o n

# Drehknopf ,Normale Raum-
temperatur”

) Drehknopf ,Abgesenkte Raum-
temperatur”

R A l Eiidlb 4. Schalter Komfortfunktion

(nur bei Gas-Kombiwasserheizer)

Klappe

55681 264



5581 264

lhre Heizungsanlage ist voreingestelit ...

« & zeigt auf Digitalanzeige
den aktuellen {hier 63 °C
Wochentag Kesselwasser-
1=Montag temperatur)
2=Dienstag,
usw.
1 1234587
T I B © 2mn
aac gy
mrrm @00 )
W ok = &
0000 @ ®| ® ﬁ}
(X Xz}
B, Z 5 * .
M%.v, @%n %%” ) g&’
A AN o o

Sofort bedienen

Die Regelung ist bereits ab Werk auf einen Standardbetrieb voreingestelit.
thre Heizungsaniage ist somit betriebsbereit. Die werksseitige Grundeinstellung
kénnen Sie individuell nach lhren Winschen dndern.

Wochentag und Uhrzeit (MEZ)
wurden bereits im Werk eingestelit und
bleiben durch eine eingebaute Langzeit-
batterie auf aktuellem Stand.
Winter-/Sommerzeitumstellung erfolgt
automatisch.

Betriebsprogramm

ist auf Winterbetrieb eingestelit, d. h.
Raumbeheizung und Warmwasser-
bereitung erfolgen geméaf den Schalt-
zeiten. |

Schaltzeiten

Die Einschaltzeit ist auf 6:00 Uhr,

die Ausschaltzeit ist auf 22:00 Uhr
eingestellt.

Zwischen 6.00 und 22.00 Uhr erfolgt
Raumbeheizung mit normaler Raum-
temperatur und Warmwasserbereitung
{falls vorhanden).

Zwischen 22.00 und 6.00 Uhr erfolgt
Raumbeheizung mit abgesenkter
Raumtemperatur.

Komfortfunktion

beim Gas-Kombiwasserheizer ist einge-
schaltet, d. h. warmes Wasser steht
sofort zur Verfigung.

Um die Schaltzeiten auf die werkseitige
Grundeinstellung zurlickzusetzen,
dricken Sie die Taste k"



Sofort bedienen

& = M

O
'
SN \E
D

(¢ 2
r
B

s

o
’
B

S RVE Y

(¢
’
=]

SRV Y

vBétﬁgbspmgramm wéﬁien (Winter, Sommer)

Wiéhlen Sie eines der Betriebsprogramme entsprechend lhrem persénlichen

Bedarf.

I\ Achtung!

Die Stellung , T* ist nur fiir Wartungs- und Servicearbeiten vorgesehen und darf
ausschlieBlich durch den Heizungsfachbetrieb eingestelit werden.

Winterbetrieb

- Raumbeheizung mit abwechselnd
normaler und abgesenkter Raum-
temperatur gemald den eingestellten
Schaltzeiten

- Warmwasserbereitung (falls Warm-
wasser-Speicher bzw. Durchlauf-
erhitzer vorhanden)

- Frostschutziiberwachung der
Heizungsanlage.

Sommerbetrieb

- keine Raumbeheizung

- Warmwasserbereitung (falls Warm-
wasser-Speicher bzw. Durchlauf-
erhitzer vorhanden)

- Frostschutziiberwachung der
Heizungsanlage.

Ruhebetrieb

- keine Raumbeheizung

~ keine Warmwasserbereitung

~ Frostschutziiberwachung der
Heizungsanlage.

Dauernd normale Raumtemperatur

~ Raumbeheizung dauernd mit normaler
Raumtemperatur

- Warmwasserbereitung (falls Warm-
wasser-Speicher bzw. Durchlauf-
erhitzer vorhanden)

~ Frostschutziiberwachung der
Heizungsanlage.

Dauernd abgesenkte Raumtemperatur

- Raumbeheizung dauernd mit abge-
senkter Raumtemperatur

- keine Warmwasserbereitung

- Frostschutzilberwachung der
Heizungsanlage.

7. B. fiir Winter und Ubergangszeiten.

Z. B. fir Sommer.

Z. B. fuir Sommerurlaub.

Hinweis!

Die angeschlossenen Pumpen werden
alle 24 Std. kurz eingeschaltet, damit
sie sich nicht festsetzen.

7. B. fur Feiertage oder bei einer Party.

Z. B. zum Schutz von Zimmerpflanzen
im Winterurlaub.

5581 264

i



B Raumtemperatur andern

Im Winterbetrieb erfolgt Raumbeheizung mit abwechseind , normaler Raumtempe-
ratur“ und ,abgesenkter Raumtemperatur” gemdl3 den eingesteliten Schaltzeiten.
Die gewdinschte Raumtemperatur kénnen Sie wie folgt einstellen.

5581264

)

W,

i

N
"’M’;ﬁ} +5
/

-7 +8

PN

J”V

EEN
+3
-8

B +6

.Normale Raumtemperatur”
{werkseitige Grundeinstellung: morgens
ab 6:00 Uhr)

.N" steht fir Normalstellung und ent-
spricht ca. 20 °C Raumtemperatur bei
richtig eingesteliter Heizkennlinie.
.Normale Raumtemperatur” ist von
13 bis 28 °C einstellbar.

~Abgesenkte Raumtemperatur”
{werkseitige Grundeinstellung: nachts
ab 22:00 Uhr)

N steht fir Normalstellung und ent-
spricht ca. 14 °C Raumtemperatur bei
richtig eingestellter Heizkennlinie.
.Abgesenkte Raumtemperatur” ist
von 6 bis 20 °C einstellbar.

Raumtemperatur dndern
Nehmen Sie die Temperaturdnderung
am jeweiligen Drehknopf vor.

Beispiel

Fur die Zeiten, in denen Sie sich in
der Wohnung aufhalten-und eine
behagliche warme Wohnung
winschen.

Beispiel

Fiir die Schiafenszeit oder die Zeiten, in
denen Sie sich nicht in der Wohnung
aufhalten.

1 Teilstrich entspricht ca. 1°C Tempe-
raturdnderung.



Ein- und Ausschalten

Die erstmalige Inbetriebnahme und Anpassung der Regelung an die drtlichen und
baulichen Gegebenheiten miissen von lhrem Heizungsfachbetrieb vorgenommen
werden.

Bevor Sie eine ausgeschaltete Heizungsanlage nach ldngerer Aulserbetriebnahme
wieder einschalten, empfehlen wir lhnen, sich mit Ihrem Heizungsfachbetrieb in
Verbindung zu setzen.

Anlage in Betrieb nehmen

1. Kontrollieren Sie den Druck der
Heizungsanlage.
Mindestanlagendruck 0,75 bar.
Steht der Zeiger des Manometers
unterhalb von 0,75 bar, ist der Druck
der Anlage zu niedrig — dann bitte
Ihren Heizungsfachbetrieb benach-
richtigen.

0,75 bar

2. Nur bei raumluftabhéngigem Betrieb
(Typ PUK oder PWK):
Prifen Sie, ob die Be- und Entlif-
tungsoffnungen des Aufsteliraumes
offen und nicht versperrt sind.

3. Gasabsperrhahn 6ffnen.

4. Netzspannung einschalten (z.B. an
der separaten Sicherung).

| 5. Anlagenschalter einschalten. Ihre Heizungsanlage und, falls ange-
- schlossen, auch die Fernbedienung
sind nun betriebsbereit.

Q

Wenn Sie Ihre Heizungsanlage voribergehend nicht nutzen wollen, z. B. im
Sommerurlaub, schalten Sie auf Ruhebetrieb (siehe ,, Betriebsprogramm wiéhlen”
Seite 8).

Wenn Sie Ihre Heizungsanlage flr ldngere Zeit (mehrere Monate) nicht nutzen
wollen, sollten Sie sie aul3er Betrieb nehmen.

Vor léngerer AuBerbetriebnahme der Heizungsanlage empfehlen wir Ihnen, sich mit
dem Heizungsfachbetrieb in Verbindung zu setzen. Dieser kann, sofern erforder-
lich, geeignete Malinahmen ergreifen, z. B. zum Frostschutz der Anlage oder zur
Konservierung der Heizflachen.

Anlage aufier Betrieb nehmen
1. Anlagenschalter ausschalten.

e}

2. Gasabsperrhahn schlielsen und
gegen ungewolites Offnen sichern.

3. Netzspannung ausschalten (z.B. an Die Anlage ist jetzt spannungslos
der separaten Sicherung). geschaltet.
J Hinweis!

Unabhéngig davon bleiben die Einstel-
lungen der Regelung erhalten.

5581 264

10



5581 264

1234567

(500,
T
Mm% = o

000

0000
0000

TR

O e

!“‘*-Q

1234567
1500,
RN
M =~ &

000

0000
o000

£

O e

1234567
1500,
T
[ % =~ &

000

0000
0000

£7NR

O e

Die Raumbeheizung kann durch Ein-
stellung der entsprechenden Schait-
zeitrdume bis zu 4 mal pro Tag zwischen
der ,,normalen Raumtemperatur” und
der ,abgesenkten Raumtemperatur”
hin und her schalten.

Die Schaltzeitraume werden am
jeweiligen Schaltuhrkanal abgefragt
und eingestellt.

Ein Schaltuhrkanal wirkt auf einen
werkseitig festgelegten Bereich threr
Heizungsanlage:

Schaltuhrkanal ,[II" — Raumbeheizung
(fir Heizkreis
ohne Mischer)

Schaltuhrkanal %" — Raumbeheizung
(fur Heizkreis
mit Mischer).

Die Warmwasserbereitung kann
durch Einstellung der entsprechenden
Schaltzeitrdume bis zu 4 mal pro Tag
ein- und ausgeschaltet werden.

Der Schaltuhrkanal ,* ” wirkt auf die
Warmwasserbereitung (falls Warm-
wasser-Speicher bzw. Durchlauferhitzer
vorhanden).

Die Zirkulationspumpe kann durch
Einstellung der entsprechenden Schalt-
zeitrdume bis zu 4 mal pro Tag ein- und
ausgeschaltet werden.

Der Schaltuhrkanal & wirkt auf die
Zirkulationspumpe (falls vorhanden).

Einstellung Schaltzeiten

Mit der werkseitigen Grundeinstellung
erhalten Sie die ,normale Raurmtempe-
ratur” taglich im Schaltzeitraum von

6 bis 22 Uhr.

Die Zeit zwischen Einschalten der
hormalen Raumtemperatur” und
Umschalten auf ,abgesenkte Raum-
temperatur “wird als Schaltzeitraum
bezeichnet.

Bitte beachten Sie die Reaktionszeit
lhrer Heizungsanlage bei der Einstel-
lung der Schaltzeitrdume.

Wiéhlen Sie deshalb den Ein- und
Ausschaltzeitounkt entsprechend
friiher.

Mit der werkseitigen Grundeinstellung
erhalten Sie Warmwasser téglich im
Schaltzeitraum von € bis 22 Uhr.

Die Schaltzeitrdume fir die Zirkulations-
pumpe sollten fur die Zeiten gewéhit
werden, in denen Sie sich in der
Wohnung aufhalten und warmes
Wasser bendtigen.

Mit der werksseitigen Grundeinstellung
wird die Zirkulationspumpe téglich

im Schaltzeitraum von 6 bis 22 Uhr
betrieben.

11



Einstellung Schaltzeiten

1234567
4200 0aQ
M ok = &
0000 ™ &
ooooo\
12345867

om

A%
X O
1234567

gnnj

1234567
I

Iy

2___
= j
m

NN

12

Gewiinschten Wochentag einstellen

1. Taste ,,1-7" dricken und Dreh-
knopf ,-—" nach links oder rechts
drehen, bis der Pfeil A" auf den
Wochentag (1 =Montag, 2=Diens-
tag usw.) zeigt, fir den Ein-und
Ausschaltzeitpunkte abgefragt
werden sollen.

2. Taste , 1-7" loslassen.

Ersten Schaltzeitraum abfragen

1. Rote Taste ,O" unter dem
Symbol I " dricken.
Einschaltzeitpunkt erscheint.

2. Blaue Taste ,@" unter dem
Symbol ML" driicken.
Ausschaltzeitpunkt erscheint.

Weitere Schaltzeitraume abfragen

1. Rote Taste , O und blaue Taste ,@"
unter dem Symbol " gleichzeitig
dricken.

2. Drehknopf " innerhalb von funf
Sekunden nach links oder rechts
drehen, bis der gewlinschte Schalt-
zeitraum erscheint.

3. Zum Abfragen der Ein- und Aus-
schaltzeitpunkte genauso vorgehen,
wie bei Abfrage des ersten Schalt-
zeitraumes.

Fiir den Heizkreis mit Mischer:

Schaltzeitraume entsprechend am

Schaltuhrkanal 2" abfragen.

Fiir Warmwasserbereitung:

Schaltzeitrdume entsprechend am

Schaltuhrkanal , = " abfragen.

Fir Zirkulationspumpe:

Schaltzeitrdume entsprechend am
Schaltuhrkanal ,@® " abfragen.

Hinweis!

Bei der Abfrage der Ein- und Ausschalt-
zeitpunkte beachten, in welchem
Schaltzeitraum Sie sich befinden.

Die Anzahl der Querbalken zwischen
dem rechten und linken Pfeil geben
lhnen den entsprechenden Schalt-
zeitraum an (siehe dazu ,,Weitere
Schaltzeitrdume abfragen”).

Es erscheint fir funf Sekunden die
Ziffer ,+”, 2", 3" oder X"

Die Ziffern stehen fir die Schaltzeit-
raume.

Gewlinschter Schaltzeitraum ist
ausgewahit.

Hinweis!

Nach Beenden der Abfrage springt der
Pfeil ,A " (nach ca. drei Minuten) auto-
matisch auf den aktuellen Wochentag.

5581 264



Schaltzeitraume &nder

Einstellung Schaltzeiten

Sie kénnen die Schaltzeitrdume fiir alle Wochentage gleich oder fiir jeden Wochen-

tag individuell einstellen.

5581 264

1234567

AhAAAADS

600

o

Taste k" driicken ~ die Pfeile A"
fiir alle Wochentage (1-7) werden
angezeigt.

Achtung! s
Soliten Sie bereits individuelle Schaltzeit-
réume eingestellt haben; werden diese
durch Driicken der Taste " geldscht.
Die Schaltzeitrdume werden auf die
werkseitige Grundeinstellung (normale
Raumtemperatur bzw. Warmwasser-
bereitung von 6.00 bis 22.00 Uhr)
zurtickgesetzt.

Einschaltzeitpunkt fiir den ersten Schaltzeitraum andern

1. Rote Taste ,O" unter dem Sym-
bol 0" driicken und Drehknopf ,—."
nach links oder rechts drehen, bis
gewiinschter Einschaltzeitpunkt
erscheint.

2. Rote Taste ,O" loslassen.

Angezeigter Einschaltzeitpunkt wird
gespeichert.

Ausschaltzeitpunkt fiir den ersten Schaltzeitraum éndern

1. Blaue Taste ,@" unter dem Sym-
bol JI” dricken und Drehknopf "
nach links oder rechts drehen, bis
gewdinschter Ausschaltzeitpunkt
erscheint.

2. Blaue Taste ,@" loslassen.

Angezeigter Ausschaltzeitpunkt wird
gespeichert.

Weiteren Schaltzeitraum auswahlen (zwei bis vier)

1. Rote Taste ,O” und blaue Taste . @"
unter dem Symbol ML" gleichzeitig
dricken.

2. Drehknopf " innerhalb von finf
Sekunden nach rechts drehen, bis
der gewlinschte Schaltzeitraum 2",
L4 oder %" und die entsprechende
Anzahl Querbalken erscheinen.

3. Zum Einstellen der Ein- und Aus-
schaltzeitpunkte genauso vorgehen,
wie bei Einstellung des ersten
Schaltzeitraumes.

Fir den Heizkreis mit Mischer:

Schaltzeitréume entsprechend am
Schaltuhrkanal " andern.

Fiir Warmwasserbereitung:

Schaltzeitraume entsprechend am
Schaltuhrkanal ,% " &ndern.

Far Zirkulationspumpe:

Schaltzeitrdume entsprechend am
Schaltuhrkanal ,@® " abfragen.

oder

Es erscheint flr finf Sekunden die
Ziffer , ",

Die ,, \ “ steht flr den ersten Schaltzeit-
raum.

Gewlinschter Schaltzeitraum ist
ausgewaéhit.

Andern der Zeiten ,fiir einzelne Wochentage” siehe folgende Seite.

13



Einstellung Schaltzeiten

14

e

1234567

oo

Wk = O

pe

1234567

=
=]
=]

T
i

/'o B

}DD

1234567
-~

—— -

7
pe

Gewiinschten Wochentag einstellen

1. Taste ,1=7 " driicken und Dreh-
knopf .~ nach links oder rechts
drehen, bis der Pfeil A" auf den
Wochentag {1 =Montag, 2=Diens-
tag usw.) zeigt, fur den Ein- und
Ausschaltzeitpunkte eingestelit
werden sollen.

2. Taste ,1-7" loslassen.

Einschaltzeitpunkt fiir den ersten Schaltzeitraum &ndern

1. Rote Taste ,O" unter dem Sym-
bol I dricken und Drehknopf , "
nach links oder rechts drehen, bis
gewlinschter Einschaltzeitpunkt
erscheint.

2. Rote Taste ,O" loslassen.

Angezeigter Einschaltzeitpunkt wird
gespeichert.

Ausschaltzeitpunkt fiir den ersten Schaltzeitraum andern

1. Blaue Taste ,@" unter dem Sym-
bot " dricken und Drehknopf ="
nach links oder rechts drehen, bis
gewlinschter Ausschaltzeitpunkt
erscheint.

2. Blaue Taste ,@" loslassen.

Angezeigter Ausschaltzeitpunkt wird

gespeichert.

Weiteren Schaltzeitraum auswihlen (zwei bis vier)

1. Rote Taste ,O” und blaue Taste ,@"
unter dem Symbol I" gleichzeitig
driicken.

2. Drehknopf " innerhalb von fanf
Sekunden nach rechts drehen, bis
der gewiinschte Schaltzeitraum .2 ",
3" oder =" und die entsprechende
Anzah! Querbalken erscheinen.

3. Zum Einstellen der Ein- und Aus-
schaltzeitpunkte genauso vorgehen,
wie bei Einstellung des ersten
Schaltzeitraumes.

Fiir den Heizkreis mit Mischer:

Schaltzeitraume entsprechend am
Schaltuhrkanal & dndern.

Fiir Warmwasserbereitung:

Schaltzeitrdume entsprechend am
Schaltuhrkanal ,® " andern.

Fir Zirkulationspumpe:

Schaltzeitraume entsprechend am
Schaltuhrkanal ,@® " abfragen.

Es erscheint fir funf Sekunden die
Ziffer i+~

Die , | ” steht flir den ersten Schaltzeit-
raum.

Gewdinschter Schaltzeitraum ist
ausgewahlt.

Hinweis!

Nach Beenden der Einstellung springt
der Pfeil A" (nach ca. drei Minuten)
automatisch auf den aktuellen
Wochentag.

5581 264



5581 264

Schaltzeitraume 16schen

1. Taste ,1-7 " driicken und Dreh-

1234567 knopf " nach links oder rechts
IS drehen, bis der Pfeil ,A" auf den
lSﬂDl O Wochentag {1 =Montag, 2=Diens-
AL tag usw.) zeigt, fir den Ein- und
M ok % &

N Ausschaltzeitpunkte geldscht

werden sollen.

. Taste ,1-7" loslassen.

3. Rote Taste ,O" und blaue Taste ,@"

1234567 des entsprechenden Schaltuhrkanals
l (,I”, M, =" oder,®")gleich-
- zeitig dricken,
m

— 4, Drehknopf ,—" innerhall von funf

Sekunden nach links oder rechts

C\ q\ drehen, bis der gewinschte Schalt-
.\ zeitraum erscheint.

5. Rote Taste ,O" des entsprechenden

1234567 Schaltuhrkanals (00", W, &=
i _——— oder ,® ") dricken und Dreh-
L= knopf ,-—" nach links drehen,
om bis ,--:--" erscheint.

. Rote Taste ,,O" loslassen.

o
: t
*
o

7. Blaue Taste ,@" des entsprechenden
Schaltuhrkanals (,OL", %", =
oder ,@® ") dricken und Dreh-
knopf ,-—" nach links drehen,
bis ,--:--" erscheint.

1234567

=
Jd

. Blaue Taste ,@" loslassen.

/’OE

oder

Taste M driicken.

Einstellung Schaltzeiten

Es erscheint fL’Jr fL')Pf Sekunden die
Ziffer , v, ¢ “oder ,
Die szfem stehen flr die Scha/tze/b
réume.

n/

Gewdnschter Schaltzeitraum ist
ausgewdéhit.

Einschaltzeitpunkt ist geloscht.

Ausschaltzeitpunkt ist geldoscht.

Hinweis!

Nach Beenden des Ldschens springt
der Pfeil ,A " (nach ca. drei Minuten)
automatisch auf den aktuellen
Wochentag.

Achtung!

Alle Schaltzeiten werden auf die Grund-
einstellung (normale Raumtemperatur
bzw. Warmwasserbereitung von 6.00
bis 22.00 Uhr) zurlickgesetzt.

15



Einstellung Warmwasserbereitung

16

_ Nur bei Pendola mit separatem Warmwasser—Spescher;

mgebautem Durchlauferh:tzer

Die Warmwassertemperatur wihlen Sie entsprechend threm persénlichen Bedarf
(z. B. zum Duschen).

1. Klappe der Bedieneinheit 6ffnen.

2. Drehknopf = * auf gewlnschte 1 Teilstrich entspricht ca. 2°C Tempe-
Temperatur stellen. raturdnderung. '

i Gas-Kombiwasserheizer

Bei eingeschalteter Komfortfunktion wird der Durchlauferhitzer auf Temperatur
(Bereitschaft) gehalten. Warmes Wasser steht damit sofort zur Verfiigung.

Mit Schalter ., “ kann die Komfort-
funktion ausgeschalret werden, um das
Einschalten des Heizkessels und damit
Energieverbrauch fir die Bereithaltung
zu vermeiden, wenn kein warmes
Wasser gezapft wird (z. B. in der Nacht).

5581 264



5581 264

Energiesparenden Betrieb fiir die Urlaub’szeit eihstelien =

O & >

o\
38
B |

Wenn Sie in Urlaub fahren ...

Wenn Sie in Urlaub fahren und lhre Heizungsanlage auf minimalen Energiever-
brauch einstellen wollen, wéhlen Sie eines der folgenden Betriebsprogramme.

Ruhebetrieb

- keine Raumbeheizung

- keine Warmwasserbereitung

~ Frostschutziiberwachung der
Heizungsanlage.

Dauernd abgesenkte Raumtemperatur

- Raumbeheizung dauernd mit abge-
senkter Raumtemperatur

- keine Warmwasserbereitung

- Frostschutziiberwachung der
Heizungsanlage.

Betricbsprogramm per Telefonanruf umschalten

Z. B. flir Sommerurlaub.

Hinweis!

Die angeschlossenen Pumpen werden
alle 24 Std. kurz eingeschaltet: damit
sie sich nicht festsetzen.

Z. B. zum Schutz von Zimmerpflanzen
im Winterurlaub.

Fir diese Funktion mul3 ein Zusatzgerét (z. B. Dekatel-F) angeschlossen sein.

Sie kénnen das eingestelite Betriebsprogramm lber einen Telefonanruf dndern,
wenn Sie gerade nicht zu Hause {oder im Ferienhaus) sind.
Dadurch ist es zum Beispiel mdglich, Ihr Ferienhaus vorzuheizen, bevor Sie am Ort

gintreffen.

Das Umschalten erfolgt zwischen den
in der Tabelle zugeordneten Betriebs-
programmen.

Die Stellung des Betriebsprogramm-
Wahlschalters bleibt jedoch unveréndert.
Durch einen weiteren Anruf wird auf
das vorgewadhlte Betriebsprogramm
zurlickgeschaltet,

Hinweis!

Bevor Sie das Ferienhaus wieder ver-
lassen, muf3 der Kontakt am Zusatz-
gerdt zurlickgestellt werden (manuell
oder durch erneuten Anruf).

Vorgewahltes Betriebsprogramm

Umgeschaltetes Betriebsprogramm
{nach Telefonanruf)

-] -"2 [} ﬁl;-
@.‘) entspricht @;
T T

6 nEs O pEn
5 entspricht ®?§

T T

6 nun N _ @ nme
@) 2./ s entspricht S
T SE % T

6 s , & nmn
@,, A3/ Fs entspricht 5
T A T

6 T & nma
4 entspricht k4

T T

O hmn

5
¥

< i

entspricht @*ﬁ
T

17



Weitere Einstellungen

Uhrzeit umstellen (i erforderiich

" . 1. Taste ,@" drlcken und Dreh- Hinweis!
~—{ 1234567 | knopf -~ nach links oder rechts Wochentag und Uhrzeit (MEZ) wurden
‘ } drehen, bis die gewiinschte Uhrzeit bereits im Werk eingestellt und bleiben

i ’ SU 16) erscheint. durch eine Langzeitbatterie auf aktuel-
LT @\ lem Stand.
w0 N 2. Taste ,@" loslassen. Die Umstellung von Winterzeit auf
O000 En Uhrzeit ist gespeichert. Sommerg@it und umgekehrt erfolgt
o000 ® automatisch.

Sie kénnen an der Bedieneinheit verschiedene momentane Temperaturen
abfragen.

1. Wahlen Sie die Kennziffer der
entsprechenden Temperatur
aus der Tabelle aus.

Kenn- Bedeutung der Anzeige Isttemperaturin °C
ziffer (Anzeigebeispiel)
i AuRentemperatur ‘. ::: op
Kesselwassertemperatur :: . ::| :: oc
572 Speicherternperatur T |

p p :‘ . :‘ L‘ QC
e Raumtemperatur . T

(nur wenn die Bedieneinheit als raumtempe- e L

raturgefiihrte Fernbedienung eingesetzt ist)

*TDer angezeigte Wert beriicksichtigt die Witterungsverhéltnisse wie Wind, Sonnen-
einstrahlung sowie die Wandtemperatur des Gebéudes.
*ZNur. wenn der Sensor angeschlossen bzw. aktiviert ist.

2. Taste ,?" drlcken und Dreh-

[ 1534567 @ knopf ,,-w»‘” nach H'nks oder rechts
M,wm@ drehen, bis Kennziffer (1) der
3; Eac entsprechenden Temperatur im
ORE) Anzeigefenster erscheint.
Wk = & ®\ Gleichzeitig erscheint die momen-
0000 A tane Temperatur (2).
o)
0000 O\ 3. Taste ,?" loslassen. Temperaturabfrage ist beendet.

5581 264

18



5581 264

Kesselwassertemperatur bzw.,

Kesselwassertermperatur bzw.

Kesselwassertemperatur baw,
Vorlauftemperatar in°C

Neigung
26 2.4
110 il
LA 2,2
160 5
90 ~3 1.8
80 A 18
e 1,4 %}
or 7 A2 (F
60 - B4 1,0 \g
50 A 0,8 —
40 + B 0.6
- Z ’,,_»-m-' T QA
1 = = 0,2

" 7o YAuBentemperatur in°C
%f&fﬂfr W f
<
110 1% =26
&
g
5
®
o
£
£
2
2
+20 -20
Auentemperatur in °C
-
110 -~
r
PR 4
27 =33
© 4
% ,I =14
?E ', "
8 | =12
; »
& Ud
2 U4
V4
+20 ~20

AuBentemperatur in °C

Weitere Einstellungen

Heizkennlinien stellen den Zusammenhang zwischen Aullentemperatur und
Kesselwasser- bzw. Vorlauftemperatur dar. Vereinfacht: je niedriger die Aul3en-
temperatur, desto hoher die Kesselwasser- bzw. Vorlauftemperatur. Von der Kessel-
wasser- bzw. Vorlauftemperatur ist wiederum die Raumtemperatur abhdngig.

Im Anlieferingszustand ist das Niveau = 0, die Neigung = 1,4 eingestellt.

Die dargesteliten Heizkennlinien gelten bei folgenden Einstellungen:

# Drehknopf ,Normale Raumtemperatur”= N (entspricht ca. 20°C)

¥ Drehknopf , Niveau der Heizkennlinie”

Die Neigung der Heizkennlinie liegt

Ublicherweise

- bei FulRbodenheizungen im
Bereich (&),

- bei Niedertemperaturheizungen (nach
Heizungsanlagen-Verordnung} im
Bereich (8,

- bei Heizungsanlagen mit Temperaturen
{iber 75 °C im Bereich (©).

Neigung (Steilheit) der Heizkennlinie
anheben oder absenken

1. Klappe der Bedieneinheit 6ffnen.
2. Drehknopf 12" auf den gewlnschten

Wert (Neigungsbersich 0,2 bis 2,6)
stellen.

Niveau (Parallelverschiebung) der
Heizkennlinie anheben oder absenken

1. Klappe der Bedieneinheit 6ffnen.
2. Drehknopf . " auf den gewiinschten

Wert (Niveaubereich —12 bis +33)
stellen.

=0.

Beispiele

— gut wérmegedémmtes Haus in
geschdtzter Lage (bei Radiatoren-
heizung):
Neigung = 1,4

~ Haus in freier Lage oder mit alter
Heizungsanlage (bei Radiatoren-
heizung):
Neigung = 1,6

Hinweis!

Als Einstelihilfe benutzen Sie bitte die
Tabelle ,, Heizkennlinie dndern, wenn ...”
auf Seite 21.

19



Weitere Einstellungen

Pumpe

Pumpe gin
aus pe

(A) Kesselwassertemperatur in °C
(® AuRentemperatur in °C
(©) Raum-Solitemperatur in °C

110

Pumpe ein

{A) Kesselwassertemperatur in °C
B AuBentemperatur in°C
©) Raum-Solltemperatur in °C

20

Heizkennlinie andern (Fortsetzung)

Auswirkung der Drehknépfe %"
bzw. ,, ) “ auf die Heizkennlinie

Die Heizkennlinie wird entlang der
Raum-Solltemperatur-Achse ©
verschoben.

Beispiel 1
Anderung an Drehknopf %" von ,N”
auf ,+6" im Heizbetrieb.

Beispiel 2

Anderung an Drehknopf , 3" von ,~8"

auf ,N" im reduzierten Betrieb.

5581 264



5581 264

Heizkennlinie dndern (Fortsetzung)

Weitere Einstellungen

Heizkennlinie dndern, wenn ...

MafRnahme

Beispiel

... der Wohnraum in der kalten Jahres-

zeit zu kalt ist

Stellen Sie die Neigung der
Heizkennlinie auf den jeweils
nachsthdéheren Wert

.. der Wohnraum in der kalten Jahres-
zeit zu warm ist

Stellen Sie die Neigung der
Heizkennlinie auf den jeweils
nachstniedrigeren Wert

.. der Wohnraum in der Ubergangs-
zeit und in der kalten Jahreszeit
zu kalt ist

Stellen Sie das Niveau der
Heizkennlinie auf den jeweils
nachsthéheren Wert

.. der Wohnraum in der Ubergangs-
zeit und in der kalten Jahreszeit
zu warm ist

Stellen Sie das Niveau der
Heizkennlinie auf den jeweils
nachstniedrigeren Wert

.. der Wohnraum in der Ubergangs-
zeit zu kalt, in der kalten Jahreszeit
jedoch warm genug ist

Stellen Sie das Niveau der
Heizkennlinie auf den jewells
nachsthéheren Wert,

die Neigung auf den jeweils
nachstniedrigeren Wert

.. der Wohnraum in der Ubergangs-
zeit zu warm, in der kalten Jahreszeit
jedoch warm genug ist

Stellen Sie das Niveau der
Heizkennlinie auf den jewells
nachstniedrigeren Wert,
die Neigung auf den jeweils
nachsthéheren Wert

21



Flrr den Schornsteinfeger

22

Schornsteinfeger-

Prifschalter

8 = Provisorischer
Betieb

@ = Automatik

Die hier aufgefihrten Informationen sind flr den Schornsteinfeger vorgesehen.

Fiir Abgasmessungen mit kurzzeitig
angehobener Kesselwassertemperatur:

1. Abdeckklappe am Vorderblech des
Pendola 6ffnen.

2. Schornsteinfeger-Prifschalter %"
von , @ " auf 8" stellen.

3. Fiir Warmeabnahme sorgen (. B.

durch Offnen der Thermostatventile).

4. Nach der Messung den Schornstein-
feger-Priffschalter ¥ wieder auf
L@ " stellen.

5. Abdeckklappe schliefben.

Hinweis!

Folgende Funktionen werden (bei provi-

sorischem Betrieb) ausgeldst:

— Begrenzung der Kesselwassertempe-
ratur durch den Temperaturwéchter,

— Einschaltung der Umwiélzpumpe
(Heizbetrieb),

— Mischer (falls vorhanden) bleibt in
Regelfunktion,

— Brennereinschaltung (obere Nenn-
Wiérmeleistung).

5581 264



5581 264

Was tun, wenn ...

Was tun, wenn ...

Ursache

Behebung

... die Heizungsanlage nicht in Betrieb
geht

Anlagenschalter an der Regelung
ausgeschaltet

Einschalten

Sicherung in der Stromkreisverteilung
(Haussicherung) oder in der Regelung
hat ausgelost

Heizungsfachbetrieb benachrichtigen

Wassermange!, Thermoschalter hat
ausgeldst

Heizungsfachbetrieb benachrichtigen

.. die Anzeige Brennerbetrieb ,B"
blinkt (nur bei raumluftabhéngigem
Betrieb)

Abgasliberwachung hat ausgelost

Heizungsfachbetrieb benachrichtigen

.. der Brenner nicht oder unregelmaRig
eingeschaltet wird

Kein Gas vorhanden

Gasabsperrhahn offnen

Regelung falsch programmiert bzw.
eingestellt

Einstellung des Betriebsprogramm-
Wabhischalters und Programmierung der
Schaltuhr prifen und ggf. korrigieren

Storung an der Regelung

Nach Absprache mit lhrem Heizungs-
fachbetrieb kann durch Betétigen des
Schornsteinfeger-Prifschalters % ”
der Heizkessel voribergehend mit
angehobener Kesselwassertemperatur
betrieben werden.
Heizungsfachbetrieb benachrichtigen.

... der Brenner nicht startet; Anzeige
Brennerstérung 1 an der Rege-
lung leuchtet rot

Fehlstart

Entriegelung Brennerstorung ,abr 4"
drlcken —ist auch dieser Startversuch
erfolglos, Heizungsfachbetrieb benach-
richtigen

.. der Brenner ausgeschaltet wird,
“auch wenn die Rdume noch nicht
die gewinschte Temperatur haben

Storung in der Zuluftversorgung oder
im Abgasweg

Heizungsfachbetrieb benachrichtigen

.. die Rdume kalt sind, obwohl der
Brenner in Betrieb ist

Vorrang der Warmwasserbereitung
(nur bei Gas-Umlaufwasserheizer mit
Warmwasser-Speicher)

Abwarten, bis Warmwasser-Speicher
aufgeheizt ist

.. die grine Leuchtdiode ,)" und die
rote Leuchtdiode ,*" (hinter der
Kiappe) blinken

Betriebsprogramm-Wahischalter verdreht

Betriebsprogramm-Wahlschalter auf
eines der Betriebsprogramme % “,
SO, s oder ,, D stellen

Stérung an der Regelung

Heizungsfachbetrieb benachrichtigen

.. Mischer-Regler vorhanden:
Heizkessel in Betrieb ist, Heizkreis
aber kalt ist

Mischer-Motor defekt

Mischer Motor aushangen und
Mischerhebel (T) von Hand einstellen.
Heizungsfachbetrieb benachrichtigen.

?

... ein blinkender Fehlercode im
Anzeigefenster erscheint

Storung an der Heizungsanlage

Fehlercode notieren und Heizungsfach-
betrieb benachrichtigen

23



Wartungshinweise

Wartungsh‘inWeise'fﬁr Ihre Heizungsanlage 7

24

Die Wartung einer Heizungsanlage ist durch die Heizungsanlagen-Verordnung und
die Normen DIN 4756 und DIN 1988-8 vorgeschrieben.

Wir empfehlen Ihnen, lhre Heizungsanlage regelméfiig warten zu lassen, um einen
stérungsfreien, energiesparenden und umweltschonenden Heizbetrieb zu gewéhr-
leisten. Dazu schlieBen Sie am besten mit Inrem Heizungsfachbetrieb einen

Wartungsvertrag ab.

Pendola

Jeder Heizkessel muf in bestimmten
Zeitabstanden gereinigt werden, sonst
steigt mit zunehmender Verschmutzung
die Abgastemperatur und damit auch
der Energieverlust.

Warmwasser-Speicher

Die DIN 1988-8 schreibt vor, daf? spate-
stens zwei Jahre nach Inbetriebnahme
und dann in regelméaRigen Absténden
eine Wartung oder Reinigung durchzu-
fihren ist.

Die Innenreinigung des Warmwasser-
Speichers einschiiellich der Trinkwasser-
anschlisse darf nur von einem aner-
kannten Heizungsfachbetrieb
vorgenommen werden.

Bei CeraCell:

Zur Prifung der Verzehranode empfehlen
wir eine jahrliche Funktionsprifung
durch den Heizungsfachbetrieb. Die
Funktionsprifung der Anode kann ohne
Betriebsunterbrechung erfolgen. Der
Heizungsfachbetrieb miflt den Schutz-
strom mit einem Anoden-Prifgerat.

Sicherheitsventil (Warmwasser-
Speicher)

Die Betriebsbereitschaft des Sicher-
heitsventils ist halbjahrlich vom
Betreiber oder vom Heizungsfach-
betrieb durch Anliften zu prifen.

Trinkwasserfilter (falls vorhanden)

Aus hygienischen Grinden

® bei nicht rickspilbaren Filtern alle
6 Monate den Filtersatz erneuern
(Sichtkontrolle alle 2 Monate),

® bei riicksplilbaren Filtern alle
2 Monate riickspilen.

Hinweise zum Betrieb!

w Halten Sie den Aufstellraum und den
Heizkessel sauber.

n Kontrollieren Sie 6fter den Druck der
Heizungsanlage am Manometer:
Steht der Zeiger des Manometers
unterhalb von 0,75 bar, ist der Druck
der Anlage zu niedrig — dann bitte
Ihren Heizungsfachbetrieb benach-
richtigen.

Hinweis!

Wenn sich im Kaltwasserzulauf des
Warmwasser-Speichers ein Gerat zur
Wasserbehandlung befindet (z. B. eine -
Schleuse oder Impfeinrichtung), muf3

die Fiiflung rechtzeitig erneuert werden.

Das gleiche trifft zu, wenn in die Kalt-
wasserleftung ein Schmutzfénger oder
ein Filter eingebaut ist. Diese mussen
regelméfig riickgespllt und gewartet
werden.

Hinweis!

Es besteht die Gefahr der Verschmut-
zung am Ventilsitz (siehe Anleitung des
Ventilherstellers).

Hinweis!
Bitte beachten Sie die Anleitung des
Herstellers.

5581 264



Tips zum Energiesparen

TiPS Zum EnergleSpar e s ‘,

Neben der Nutzung der Vorteile einer modernen Heizungsanlage kdnnen Sie durch
Ihr Verhalten zusétzlich Energie sparen.
Folgende Mafsnahmen helfen lhnen dabei:

.... durch richtiges Heizen

5581 264

... durch regelmafige Wartung

.... durch gute Warmedammung

® richtiges Luften:
Fenster (1) kurzzeitig ganz 6ffnen
und dabei die Thermostatventile (2)
schliefden

® nicht Uberheizen:
eine Raumtemperatur von 20 °C
anstreben, jedes Grad Raumtempe-
ratur weniger spart bis zu 6 % Heiz-
kosten

m Rolladen (falls vorhanden) an den
Fenstern bei einbrechender Dunkel-
heit schlielen

® Thermostatventile (2) richtig einstellen

® Heizkérper (3) und Thermostat-
ventile (2) nicht zustellen

m Einstellmaglichkeiten der Regelung (@)
nutzen:
z.B. ,normale Raumtemperatur” im
Wechsel mit ,,abgesenkter Raum-
temperatur” ' .

® Warmwassertemperatur des Warm-
wasser-Speichers (8) an der Rege-
lung (@ einstellen

m kontrollierter Verbrauch von Warm-
wasser:
Ein Duschbad erfordert in der Regel
weniger Energie als ein Vollbad

RegelméRige Wartung der Heizungsanlage (6) durch einen Heizungsfachbetrieb
sichert energiesparenden und umweltfreundlichen Heizbetrieb.

Wollen Sie dartiber hinaus noch M&glichkeiten zur Energieeinsparung nutzen, so

Uberprifen Sie die Wérmeddmmung:

® der Heizungs- und Warmwasser-
leitungen
m der Aufenwénde und des Daches

& 7wischen beheizten und unbeheizten

Raumen
m der Fenster

25



Konformitatserklarung und Herstellerbescheinigung

Wir, die Viessmann Werke GmbH & Co, D-35107 Allendorf, erklaren in alleiniger
Verantwortung, daft das Produkt

Pendola

mit den folgenden Normen Gemal den Bestimmungen der
iibereinstimmt: Richtlinien

DIN EN 297 90/396/EWG

DIN EN 60 335 89/336/EWG

DIN VDE 0722/EN 50 165 73/ 23/EWG

DIN EN 55014 92/ 42/EWG

DIN EN 55 104

DIN EN 61 000-3-2 wird dieses Produkt wie folgt
DIN EN 61 000-3-3 gekennzeichnet:

C€-0085

Dieses Produkt erfullt die Anforderungen der Wirkungsgradrichtlinie (92/42/EWG) flir:

Niedertemperatur (NT)-Heizkessel

Wir, die Viessmann Werke GmbH &Co, D-35107 Allendorf, bestétigen, dafs das
folgende Produkt die nach 1. BImSchV § 7 (2) geforderten NOy-Grenzwerte einhalt:

Pendola

Allendorf, den 19. Mérz 1997 Viessmann Werke GmbH & Co
ppa.

Prof. Dr.-Ing. Helmut Burger

26

5581 264



5581 264

® Manometer
(® Anzeigefenster
© Uhrzeit sinstellen
(B Wochentag einstellen
(E) Servicetaste
(nur fir den Heizungsfachbetrieb)

Verzeichnisse

(F) Betriebsprogramm-Wahlschalter

o Ruhebetrieb

&= Sommerbetrieb

[ = Winterbetrieb

#  Dauernd normale
Raumtemperatur

) Dauernd abgesenkte
Raumtemperatur

00 © 0O 0

1234567

>

®

® V06 EPEO® ® ©

@ Anzeige Brennerstérung

(H) Anlagenschalter

(K Anzeige Brennerbetrieb

(L Schornsteinfeger-Priifschalter

M Entriegelung Brennerstdrung

M) # Drehknopf ,Normale Raum-
temperatur”

© ) Drehknopf ,Abgesenkte Raum-
temperatur”

(P) Anzeige ,Abgesenkte Raumtempe-
ratur”

(® Anzeige ,Warmwasserbereitung’

(® Taste ,Grundeinstellung”

(T) = Drehknopf ,Warmwasser-
temperatur”

U . Einstell-Drehknopf

) ¥ Drehknopf , Niveau der
Heizkennlinie”

@) % Drehknopf , Neigung der
Heizkennlinie”

&) Schalter Komfortfunktion
(nur bei Gas-Kombiwasserheizer)

3

27



Verzeichnisse

Abgasgeruch, 2

Abgesenkte Raurntemperatur, 4
Anlagenschalter, 6, 10, 27
Anzeigefenster, 6, 18
Aufstellraum, 2

Ausschalten der Anlage, 10

B

Bedienelemente, 6, 27
Betriebsprogramm, 6, 7, 17
Betriebsprogrammeinstellung, 7

Betriebsprogramm-Wahischalter, 6,

27,17

c

CeraCell, 24

D

Dauernd normale Raumtemperatur, 8

Dauernd abgesenkte Raumtempe-
ratur, 8

Dekatel-F, 17

Diagnose, 23

Durchlauferhitzer, 5

E

Energiesparen, 25
Erstinbetriebnahme, 10

F

Fertigstellungsanzeige, 4

G
Gasgeruch, 2

Gefahr, 2
Grundeinstellung, 7,15

28

H

Heizkennlinie, 19, 20, 21
Heizungsanlage auler Betrieb
nehmen, 10
Heizungsfachbetrieb, 2, 10
Herstellerbescheinigung, 26

Inhaltsibersicht, 3

K

Komfortfunktion, 8, 16
Konformitatserklarung, 26

M

Manometer, 10
Mindestanlagendruck, 10

N

Neigung der Heizkennlinie, 19, 21
Niveau der Heizkennlinie, 19, 21
Normale Raumtemperatur, 4

R

Raumtemperatur &ndern, 9
Ruhebetrieb, 8,17

S

Schaltuhrkanal, 11,12, 13, 14,15
Schaltzeiten, 11, 12,13, 14,15
Schaltzeitraume, 11,12, 13, 14
Schornsteinfeger-Prifschalter, 22
Sicherheitshinweise, 2
Sommerbetrieb, 8

T

Temperaturen, 18

U

Upersicht der Bedien- und Anzeige-
elemente, 6, 27
Urlaub, 17

\

Verzehranode, 24

w

Warmwasserbereitung, 4, 11,12, 13,

14,15

Warmwasser-Speicher, 5, 24
Warmwassertemperatur, 6, 16
Wartung, 24

Wartungsvertrag, 24

Werkseitige Grundeinstellungen, 7
Wiederinbetriebnahme, 10
Winterbetrieb, 8, 9

z

Zuluftoffnungen, 2

Zirkulationspumpe, 4,5, 11, 12, 13,

14,15

Viessmann Werke GmbH &Co

D-35107 Allendorf

Technische Anderungen vorbehalten!

Gedruckt auf umweltfreundlichem,

chiorfrei gebleichtem Papier

5581 264



